dari ijtihad.⁷ Sebab para ulama telah menyusun definisi, kategori dan klasifikasinya untuk penalaran fikih. Namun lebih dari itu bahwa kaedah tersebut tidak muncul secara serta merta, tetapi ia tumbuh dan dikembangkan secara sengaja, generasi demi generasi terutama setelah Imam al-Syafi'i (150/204 H 204/819 M⁸) meletakkan kerangka dasarnya.

Metode penalaran bayani ini, pada hakikatnya membahas antara lain; makna kata (jelas tidaknya, luas sempitnya), arti-arti perintah (*al-amr*), arti kata secara etimologis, leksikal, konotatif, larangan (*an-nahyi*) dan seterusnya.